### §. V. — *Elogiorum.*

- Id. Febr.* Idus Februariae.  
*Mag. Eq.* Magister equitum.  
*Ord. Comens.* Ordo Comensis.  
*P. Praetor.*  
*Praetor.* Praetorum.  
*Q. Quaestor.*  
*S. F. Sacris faciundis.*  
*V. C. Vir Clarissimus.*

### §. VI. — *Constitutionum publicarum.*

- A. A. S. E. V.* Alter Ambove si eis videbitur.  
*B. F.* Bonum factum.  
*D. E. R. I. C.* De ea re ita censuerunt.  
*D. E. R. Q. F. P. D. E. R. I. C.* De ea re quid fieri placeat, de ea re ita censuerunt.  
*E. H. L. N. R.* Eius hac lege nihil rogatur.  
*E. R. P. E. V.* E Re publica esse videbitur.  
*Ex. H. L.* Ex hac lege.  
*In V. R. P. Ve. V. R.* In Urbe Roma, propiusve Urbem Romanam.  
*I. V. E. E. R. F. S. V. C.* Ita ut eis e Republica, fideve sua videbitur censuere.  
*Quae S. S. S.* Quae supra scripta sunt.  
*Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C.* Quod de ea re fieri placuerit, de ea re ita censuerunt.  
*V. F.* Verba fecit.

(1) Cfr. num. sup.

*V. D. P. R. L. P.* Ut, vel unde de plano recte legi possit.

*D. E. R. Q. F. P. D. E. R. I. C.* De ea re quid fieri placeret de ea re ita censuerunt.

Haec sunt exempla siglorum, quae in veterum titulis frequentius occurunt; alia tamen sigla ad veterum normam recte quis induxerit quum nomina, appellacionesque usurpari opus fuerit, quae cuique vel levi indicio nota fiant, ut si quis scribat:

*Ant. F.* Antonii Filius.

*Hor. F.* Horatii Filius.

Similia his sunt:

*S. E. R.* Sanctae Ecclesiae Romanae.

*V. E.* Vir Eminentissimus.

*Episc.* Episcopus.

*Presb.* Presbyter.

Et alia huiusmodi, quae primis praescripta literis, nemo quid designent ignorat. In nummis etiam saepe occurunt inscriptionum notae a ceteris diversae, quas apud Morcellium, lib. III, part. I, cap. IX, reperies. Sunt etiam ibidem plures notae, quae vel assem et uncias designant, vel alia quae nos brevitatis gratia omittimus. Inter has celeberrima veteribus Christianis usitatissima nota, qua Christi nomen duabus graecis literis significabant, quae nominis eiusdem initium sunt X P, queis addita non raro alpha et omega, quibus Christum Deum aeternum fatebantur. Hae vero literae multipli, ac varia ratione coniungebantur.

Ex his Constantinum monogramma est, in quo linea recta iuncta literae P una fit cum altera. Vide sis, quid de Constantino hac super re enarret vetus auctor operis de moribus persequitorum; quod etiam inlustravit egregio commentario vir doctissimus Petrus Lazzari. Nec aliae desunt Christianorum veterum notae, quibus epitaphia nostra ornari possint. Symbola Graeci dixere, quae maiores nostri in annulis etiam suis incidi curabant. Signa vero, ait Clemens Alexandrinus in *Paedagogo*, (lib. III, c. 2) nobis sint columbae, aut pisces, aut navis quae in caelum feratur, aut lyra musica, qua Polycrates usus est, aut anchora nautica, quam Seleucus caelabat: et si piscator effictus fuerit, Apostoli memineris, et puerorum, qui ex aqua educuntur. Haec vero, quae Clemens in christianis annulis probabat, in tumulis etiam efficta videas. Anchoram saepissime reperies, cuius figurae usus ad spem significandam antiquior Seleuco est. Palma etiam in sepulcris frequens, quam non unis Martyribus appositam Fabrettus, et Odericus ostenderunt. Vestigia denique, et pedes sepulcris insculpta aliquando occurunt, quae Lapius quasi anathemata quaedam fuisse putat Deo sacrata pro ea bene absoluta peregrinatione, qua peregrinamur a Domino. Hasce ad libitum, Christianae professionis notas delineandas curare poteris vel sub ipsum epitaphium, vel ad latera. Excipe Christi monogramma, quod rectius initio incidetur.

FINIS.

# MOYSIS GESTA AB ALEXANDRO BOTTICELLI PICTA

In Xystino illo Vaticani sacello, in eo artis miraculo quod conventum pictorum maxime per orbem xv saeculo illustrum non immerito dixeris, Alexandri Philippi, vulgo *Botticelli*, murales tabulae non ultima obtinent; artificis, inquam, figurarum suavitate singularique subtilitate per insignis, cui immo Pontifex picturarum omnium argumenta atque distributionem commiserat. Is autem Moysis historiam sibi de legit, cuius facta nonnulla, in unum a Botticellio collecta, sub oculis lectorum nostrorum hodie ponimus.

Spectant haec ad Moysis vitae partem, quam in *Exodi* II et III legimus ad tabulaeque intelligentiam brevi repetimus.

Quum scilicet Moyses iam adolevisset, fratres suoi invirus venit, nactusque ea occasione Aegyptium inclementer Hebraeum quemdam habentem, rei indignitate commotus, sedulo prius, an ab aliquo observaretur, circumspiciens, in Aegyptium insiliens, occidit, atque cadaver in sabulo oculuit. Mane alterius diei, duos Hebraeos mutuo iurgantes audiens, alterum ex illis admonuit, ne fratrem percuteret. Quum ille respondisset, nihil se cum ipso rei habere, illiciue homicidii crimen exprobrasset, Moyses eam rem proditam intelligens, sibi plurimum metuit.

Et iure; quum Pharao, ea caede intellecta, virum ad supplicium quaereret. Secessit ergo Moyses in Madianitidem, regionem trans Mare rubrum, in Arabia Petraea, ad montem Sinai. Quum eo pervenisset, iuxta puteum sedebat, quo forte accidit ut filiae Iethro, Sacerdotis Madian, adaquandis gregibus accederent. Impletis iam ab illis aqua canalibus in usum gregis, pastores supervenerunt, ut mulieres abi gerent; sed Moyses, earum patrocinio suscepito, iniuriam propulsavit, simulque gregibus adaquandis operam suam contulit. — Acceptum ab extraneo viro beneficium puellae, domum reduces, patri renunciarunt, a quo statim Moyses accitus, eo contubernio gratuito aliquandiu usus est; deinde firmam stabilemque moram iureirando pollicitus, Sephoram, Iethro filiam, coniugem duxit, a qua duos habuit filios, Gersam et Eliezer. Quum autem Moyses pascendis Iethro ovibus occuparetur, in deserti interiora penetrans, ad Horeb usque olim pervenit: ubi rubum ardentem, intactis tamen vepribus, conspicatus, primo obstupescens haerere, deinde proprius accedere, oculis causam rei exploraturus. Sed audita continuo Domini vox de medio rubi, ne accederet; quin et praeципientis, denudatis pedibus locum sanctum maiore reverentia contingenteret. Adiecit vox, se esse Deum patris Moysis,

Abrahami, Isaaci et Iacobi, qui, auditis Hebraeorum sub Aegyptiis fatiscentium clamoribus, illis relevandis in libertatemque afferendis transferendisque in terram lacte et melle manantem, in regionem nempe Chananaeorum, descendebat: totum autem opus educendi e captivitate populi, atque de libertate cum Pharaone agendi, ipsi Moysi se committere. — Moyses, qui maxima quam deceret reverentia ac humilitate Dominum loquentem ansuctaverat, ut sibi cum Pharaone agendum audivit, munus detrectabat; sed Dominus opem illi suam pollicitus est, virgamine dedit, ingentium prodigiorum instrumentum futuram. — Ita factum est ut Moyses in Aegyptum iter cum uxore et filiis suscepit.

Haec a Botticellio revocata; quo autem ingenioso artificio, ipse videoas, candide lector; quem profecto non effugiet in Moysis imagine Christi effigiem, nec equidem fortuito, fuisse semper a pictore adumbratam.

## LUDI PUEGORUM APUD ITALOS

**De folli, gummi brasiliiano confecto, vulgo foot-ball.**

Hie mos ludendi ad nos ex Anglia venit. Et primum quidem in privatis tantummodo gymnasticorum certaminibus factitatum fuisse videtur: atque haud ita multo post omnibus fuit adprobatum. Namque vix apud Italos lex lata est, qua pueri qui scholas prioris ordinis frequentant, ad ea quoque corporis exercitia tenerentur, quae ad valetudinem optime tuendam spectant, quum hoc ludorum genus omnes fere iuvenes pervasit. Tunc brevi tempore, veluti ex umbratili disciplina, e scholarum septis egressus, hic ludus omnes Italicae sobolis animos tenet atque exagitat. Placet enim ob vivacem omnium membrorum virtutem, ob varios quoque exercitorum habitus et repentinus iocantium tumultus.

Nos, qui ad medianam fere aetatem pervenimus, quid de hoc nuperrimo ludo apud nos invecto dicemus?

Venio ad rem.

Quid sibi vult maxima illa iuvenum confusio? Quid illa perpetua clamitantum perturbatio ac propemodum amentia, quae parvo post tempore « corpora turbineo invenilia vortice mersit? » Accipe breviter abdita huiusce ludi consilia.

In primis scito totam praesentem luctantium virtutem in ipsa pedum fortitudine inniti. — Cur miraris? Cur hisce auditis te subridentem video? Audi quid sit in posterum.

Acies est omnium latissima, ut in ludis gymnicis esse solet. Hinc inde luctantes viribus pedibusque valentes stant ludere parati. Plerumque et veste liberiore utuntur annulisque contexta: pileolo caput ex more nautarum tegunt, lana fuso medicata passim confecto. Et ut nautae omnes laeti audacesque adparent, et ipsi pueri ex toto corde laetitiam victoriae sentire videntur. Tunc magnum in acie silentium, et ludorum initium cupidius omnes exspectant.

Qui ludi princeps iure constituitur, in medium progressus suis adversariisque circumdatus dat pugnae signum.

In manibus ei est follis haud ita exiguis, gummi illa compositus, quam nuperrime nobis Brasilia tellus largitur. Mirum sane quibus iam usibus ipsa, labentibus annis, serviet! Nunc mollis currit, nunc rigida stat, nunc quoque ferro auroque durior ad hominum nutum summopere se fingit atque accommodat. Quot operarii hac sapienter utuntur! Quid in posterum? Optime dicendum: « Sunt alii quos ipse via sibi repperit usus! »

Et quamvis ingens sit et vix ambabus manibus contineatur, levis tamen et volucer per liquidum vehit, quum primum pedibus percuditur.

Hic ipse follis ea est natura, ut sic percussus facile in aërem sese tollat, et mox, quum humi ceciderit, velocior magisque agilis in altum resultet. Tunc qui sunt ad follem repellendum proximi exsultant atque clamant, eo maxime studio ut alii aliis superiores evadant.

Duae enim sunt acies; quarum altera ad laevam partem contendit, ad dexteram altera. Heic est utraque meta, quae vulgo dicitur « porta », brevis omnino atque signaculis interclusa. Ad harum custodiam strenuissimus quisque vigilat. Per hanc enim portam certandum est enixe, ut aliquando adversariorum potentia atque astutia transeat follis, qui pedibus percussus huc illuc mittitur. Nihil nunc auditur per aërem quam vehemens follis percussio; nihil quam luctantium pedumque motus.

Quot circum ludentium voces! Quot crepitantis follis acriter percussi rumores! Qui nunc per aërem volitat, nunc per humum humillime serpit, nunc terram radit, nunc demum liberrime veluti inter corpora vadit. Et rumor immensus per aures circumfunditur, ut saepe « piniferum caput et vento pulsatur et imbri ».

Quisnam victoram referet? Pars illa, quae arte quinquies vel sexies ex composito extra portam rectissime follem impellere potuit; haec triumphi honorem aget.

Nec tamen ita facilem obtinet. Namque quum lis diu anceps fuerit atque ambigua, apud portam vis omnium fortior colligitur; illie sunt qui pellunt, sunt qui audaces repulsant.

Sed quum tandem ad ultimum ventum est, tunc omnes conatus illuc vertuntur, ne quis adversariorum follem possit ultra portam ad victoram impellere. — Et vel in ludis hoc opus, hic labor est!

Si Virgilius cecinit:

..... *Troianis cum multo gloria venit Sanguine.....*

et ego, hoc novissimum verbum, parce detortum, nostris luctantibus cum *multo sudore* optime aptandum esse putabo.

Maxima enim gloria adscribitur adversarios superasse.